hoc in primis curavit ut catholicam fidem, exclusis iis quae malè gesta fuerant, instauraret litterasque tandem suis commendaret, Poloniæ altrices futuras et educatrices. Voti tamen non omnino compos fuit : religionem quidem, moderatâ decumarum exactione et episcopis plerumquè Polonis electis, in pristinam dignitatem brevi restituit et suorum animis adeo gratam fecit ut jam nullâ vi, nullo casu ad hanc diem labefactari potuerit. Litteras vero Poloniâ, ut ita dicam, extorres, quis refovere valuerit, quum undique elanguerent? Duobus enim sæculis, undecimo scilicet et duodecimo, ii fuerunt Europæ motus, eæ bellorum vastationes ut jam Musis non esset locus et homines nihil nisi cædem spirarent; decimo autem et tertio, quum ingenia sacris bellis velut à diurno torpore excitata reviviscere quodammodo viderentur, adeo præpotenti dominatu Ecclesia tenebat omnia, ut nihil legeretur, imo nihil attenius scriberetur quod non ad theologicas quæstiones et controversias spectaret. Poloniam communi morbo laborantem civilia primùm bella, scholasticæ deinceps argutiolæ à merâ antiquitate deduxerant; recentior latinitas, omissis prioribus exemplis, omnia invaserat; dum de doctrinâ Patrum, de canonibus, commentariis et glossariis disputabatur, oblivione condita jacebant et latinæ et græcæ linguæ miracula; quin ipsæ in pejus vergebant jurisprudentia, philosophia et medicina; nequidcum, ut in cæteris Europæ partibus, antiquarum damno gentilitiæ saltem crescebant litteræ. Nequidquam Casimirus Secundus, duodecimi jam sub finem sæculi, doctrinam omnibus adhortamentis proprio-

que exemplo fovere instituit: quippe qui, litterarum quām maximē studiosus, doctorum commercio libens uteretur, vitas Patrum et illustrium virorum legi sibi frequenter juberet, historiam Poloniæ ineundam Kadlubecio<sup>1</sup> mandaret et ipse latina carmina ad citharæ sonum recitaret. Ea vero suit latinæ poësis oblivio ut nè regio quidem exemplo in pristinam dignitatem tunc restitui potuerit. Non tamen quod hoc tempore deessent qui latinos versus componere aggredierentur; omne autem quām infausto, vix fari, Apollinis pace, audeam. Duri et incompti claudive plerumque versus, barbarus sermo, longissimi verborum circuitus. Publicè autem, ut ita dicam, latina prostabat Musa, quūm jam nihil curaret ex iis quæ ad intima mentis spectant, nihil ab ipso poëta inventum caneret; verūm, epitaphia scenicosve dialogos scriptitando, popularem gratiam aucupareatur, facta jam penitus plebeia.

Scenicis autem ludis apud Polonus eamdem originem fuisse compertum est, quæ et in Occidente *sotii* atque *mysteriis*, et, apud Græcos, antiquæ tragœdiæ. Slavis enim et Pomeranis, dùm pagana numina coluerunt, hoc moris fuit ut, festis quibusque diebus, fabulas gestibus expressas celebrarent. Bohemi agricultoræ, si Kosmæ credimus, multo post christianam fidem acceptam, propè fontes et in silvas quæ pro sepulcris habebantur, dona Diis inferre frequentes

1. Primus Polonorum omnium inter Cistercienses fratres Kadlubecius adscriptus est, quūm cæteri conuentus Polonus diutiùs repellerent, de quo, vel quinto decimo sæculo, justæ sunt habi'æ querimonie.

solebant, præcipuè tertiâ et quartâ post Pascha dominicâ die. Defunctis etiam parentibus, antequâm humo cadavera tegerentur, personali per vias et compita fabulas gestibus agere lugubresque cantus edere properabant, sperantes scilicet mortuorum animis allevamentum indè venturum. At, quùm hunc morem Ecclæsia sæpenumero damnaret neque tamen funditus abolere valeret, factum est ut paulisper, Hierosolymitanorum bellorum et peregrinationum nomine, sacerdotibus ipsis auspiciis, plebs sibi dilectam in primis scenicorum ludorum oblectationem compararet. Nempè, quùm, sacras imagines petasis præferentes, longisque palliis amicti quæ circùm serpentium pellibus distincta fulgebant, peregrinantes Româ, Loretâ aut Compostellâ in Poloniâ redirent, subito concursu facto, antè ecclesiæ fores aut in cœmeteriis sedentes, peregrinationis primùm vices et miracula, dein Domini Passionem Beatæque Virginis Mariæ vitam narrare consueverant; mox, ubi spectantium frequentior coetus factus esset, asse dato fulcris erigi, utriculo turbam ciere, gestus agere et in modum dialogi verba contexere. Hoc ludis scenicis initium fuisse haud dubium est; quos tamen breviter à sacrâ ad profana delapsos atque etiam in templis habitos summi pontifices rursùs carpere non dubitaverunt<sup>1</sup>. Infeliciter quidem: crevit

1. Millesimum et ducentesimum circiter annum, quùm summus pontifex Innocens III Henrico Gneznensi archiepiscopo scriberet, ludorum in Poloniâ licentiam his verbis increpuit: « Quod autem interdùm ludi fiunt in Ecclesiis theatrales et non solùm ad ludibrorum spectacula introducuntur in eis monstra larvarum, verùm etiam in aliquot festivitatibus diaconi, presbyteri, subdia-

enim in dies dialogorum studium, et hoc brevi factum est ut popularem quemlibet eventum modo vulgari sermone in compitis, modo latino in aulis aut monasteriis subiti poëtæ concelebrarent. Poloni quoque, hujusce temporis auctorum communi exemplo usi, conceptas ingenio notiones corpore, ut ita dicam, induere, imo voce donare soliti sunt, ita ut Virtus, Honor, Pietas, Vitium et cætera ejusmodi scenam ingredi viderentur. Testatur hoc fragmentum fabulæ, quæ, post obitum regis Casimiri Justi (A. D. MCICIV), à primoribus regni fertur celebrata. Prodibant simul in scenam Jucunditas, Mœror, Libertas, Justitia et Prudentia, quæ, defunctum regem collaudantes, se invicem solabantur. Jucunditas primùm, questa quod sibi comes Mœror, tam egregio extincto rege, datus fuerit, his adstantes verbis alloquebatur :

- « Non est pudor pro dolore,
- » Sed est dolor pro pudore,
- » Niti acrimoniam.
- » Mœrens queror de Mœrore,
- » Qui de meo sera flore
- » Nectit tam funebria.
- » Eram nupta plūs quam Regi,
- » Quem præfovī, quem prælegi,
- » Regum super millia.
- » Hoc adacto mortis legi,
- » Ejus nece mox impegi
- » Necis infortunia.....

#### MOEROR.

- « Causæ causas aucupari,
- » Litem lite contestari,

- » coni insaniae suæ ludibria exercere præsumunt. » (Vide Browksi, *Historia Ecclesiastica*, p. CXLIV.)

» Juris est injuria.  
 » Temet nostro sponte lari,  
 » Cur sic infers? cur vulgari  
     » Strebris impudentia?  
 » Foves planctum, foves luctum,  
 » Fletum, quæso, ob quem fructum,  
     » Lambunt nocticinia?  
 » Cum his ducis aquæ ductum,  
 » Cum his blandum scis deductum  
     » Carpere per invia.

## JUCUNDITAS AD LIBERTATEM.

« En Libertas! eccè soror!  
 » Quibus arris fundat horror,  
     » Pacta sponsalitia.  
 » Sic suadeor, sic exploror,  
 » His persuasa ut quid moror,  
     » Probris ad opprobria.

## LIBERTAS.

« ... Flet honestas, flet pietas,  
 » Flet virtutum societas,  
     » Omnis in angariâ.  
 » Sexus omnis, omnis ætas,  
 » Rebus lætis fixit metas,  
     » Citrà conterminia..... »

Hæc et talia inter se disserentibus effluunt sexcenti  
 versus, numeris et desinentibus syllabis similes<sup>1</sup>, men-  
 doso sermone barbarisque verbis obscuri adeo ut vix  
 intelligi queant et nullâ re nisi tædio poenè somnifero  
 sint insignes.

Epitaphia non multùm scenicis dialogis dissimilia  
 dicam, aliquando tamen stylo metrisque potiora,  
 ut ex eo dijudicare licet quod, Hedvigis reginæ memo-  
 riæ conscriptum, anno circiter MCCCIC, conjunctam

1. Ad imitationem sacri cantici cui titulus : *Stabat Mater.*

ejus ope Poloniæ Lithuaniam et conversos fidei christianæ Lithuanos rudibus quidem et incomptis distichis, ab omni tamen poëtico afflatu non alienis, commemorat :

- « Hoc jacet Hedvigis tumulo Regina, Poloni
  - » Quæ merito regni nobile sidus erat.
- » Hæres Pannoniæ quondam felicis, iniquum
  - » Cùm nondùm ferret Cæsar is acta jugum,
- » Exstitit hæc quondam Ludovici clara propago,
  - » Qui rex Pannoniæ Sarmatiæque fuit.
- » Cujus in amplexum veniens Jagyello decorum,
  - » Dux Lithuanorum Sauromatumque fuit.
- » Hedvigis thalamo junxit dua regna pudico,
  - » Copula Lithuanis facta Getisque simul.
- » Hæc quoque serpentes, ignem silvasque colentes
  - » Duxit ad immensi numina magna Dei.
- » Se ratione gerens magnorum ex more virorum,
  - » Subdita poenè sibi; fastu abeunte, fuit.
- » Improba fortè aliquos si quando pressit egestas,
  - » Hunc largâ semper sustulit ipsa manu.....
- » Civibus hæc tutrix mitissima, gratia dives,
  - » His, qui fulgebant nobilitate, viris.....
- » Proptereà est populi multùm celebrata per ora,
  - » Inclita nil virtus, nil sua facta negant.
- » Hæc faciente, viget quæ nunc Academia doctis
  - » Fundamen cœpit principiumque suum.
- » Advocat hæc doctos peregrinâ è sede magistros,
  - » Colligit et celebres quâlibet arte viros.
- » Praemia lectori dat sufficiencia docto,
  - » Sic clarum spargit nomen in urbe suum.....
- » Heu! quantos populo lux attulit illa dolores,
  - » Quâ regina solo transit ad astra ruens!.....
- » Dives pauperibus spes est sublata salutis,
  - » Solamenque viris abstulit atra dies.
- » Plangite nunc miseri, quibus est fortuna sinistrâ,
  - » Occidit heu! vestræ spesque salusque rei.
- » Quod priùs ingenti sidus splendore micabat
  - » Reginale, carens eccè nitore fugit.
- » Scilicet humanæ texuntur stamina vitæ,
  - » Atque retexuntur, fata ubi dira volunt.